
Prog. n. 14073/18 del 05/12/2018 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. DPA/407 DEL 05/12/2018 

 

 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L'EUROPA - DPA 
 

 

SERVIZIO   
 

 

UFFICIO AFFARI GENERALI, SUPPORTO E RICOSTRUZIONE POST-SISMA 
 

 

OGGETTO: Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 ai fini dell’affidamento 

del servizio di fornitura di materiale divulgativo nell’ambito dell’evento denominato “Festa della Rinascita” del 

6/8 dicembre 2018 in L’Aquila, tramite trattativa diretta con un unico operatore sul MePA (CIG Z8225F6543) - 

Affidamento diretto a Miniprint S.r.l. - IMPEGNO DI SPESA  di € 7.804,00 (IVA inclusa) - Capitolo di Spesa 

11448 art. 2 esercizio finanziario 2018. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 01/10/2013 n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle 

LL.RR. 2/2013 e 20/2013” e le norme attuative contenute nella L.R. 20.8.2015, n.2;  

VISTE: 

 la Legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 e successive modificazioni; 

 la Legge regionale 26 agosto 2014, n. 35; 

 la DGR n. 622 del 30.09.2014 con oggetto: “Atto di organizzazione relativo alla disciplina della  

macrostruttura della Giunta regionale, ai sensi della L.R. 14.09.1999, n. 77 e ss.mm. e ii. e della 

L.R.26.08.2014, n. 35,  modificata con  la DGR n. 681 del 21.10.2014; 

 la D.G.R. n. 681 del 21/10/2014 recante “Parziale modifica alla D.G.R. n. 622 del 30 settembre 2014 

recante: “Atto di organizzazione relativo alla disciplina della macrostruttura della Giunta Regionale, ai 

sensi della L.R. 14/9/1999, n. 77 e ss.mm. e ii. e della L.R. 26.08.2014 n. 35 e definizione dei 

programmi da realizzare nell’ambito delle competenze della macrostruttura della Giunta Regionale”; 

 la D.G.R. n. 360 del 15/5/2015 recante “Approvazione disciplina per il conferimento degli incarichi 

dirigenziali dei servizi della Giunta regionale, in attuazione del Piano per la Prevenzione della 

corruzione approvato con DGR n. 210 del 31 marzo 2014”; 

 la DGR n. 338 del 05.05.2015 con oggetto: “Formulazione del nuovo assetto organizzativo del 

Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l'Europa - Precisazione delle competenze e dei 

programmi da realizzare, e ss. mm. ii.; 

 la D.G.R. n. 69 del 16.02.2016 avente ad oggetto: Rimodulazione parziale degli assetti organizzativi 

della Direzione Generale della Regione, del Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l'Europa e 

del Dipartimento Risorse e Organizzazione; 

 la D.G.R. n. 66 del 13.02.2017 recante l'oggetto: Riformulazione parziale degli assetti organizzativi del 

Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l'Europa e del Dipartimento Risorse e Organizzazione; 



VISTA, altresì, la D.G.R. n. 33 del 27.01.2017 recante: Conferimento dell'incarico di Direttore del 

Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l'Europa al dott. Vincenzo Rivera, ai sensi dell'art. 22 della L.R. 

n. 77/99 e ss.mm.ii.; 

VISTI:  

 il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e l’Integrità (PTPCT) – 

triennio 2017/2019, di cui alla L. 190/2012, approvato con DGR n. 115 del 21.03.2017, e 

successivo  aggiornamento; 

 il Codice di comportamento  dei dipendenti della Giunta regionale, approvato con DGR n. 72 del 

10.02.2014; 

 Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta Regionale; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, 

la L 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015, n. 78; 

VISTE:  

 la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 la L.R. 05 febbraio 2018,  n. 6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2018-2020 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2018); 

 la L.R. 05 febbraio 2018,  n. 7 “Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020” 

 la DGR n. 126 del 2.03.2018 che approva il Bilancio finanziario gestionale 2018-2020; 

VISTI: 

 il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, recante “Decreto correttivo al Codice dei Contratti Pubblici”; 

 Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l'affidamento dei contratti di infporto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e getione degli elenchi di operatori economici”; 

 l’art 6  del Decreto 29.11.2004, n. 2/Reg. recante “Regolamento regionale per l'esecuzione in economia 

di lavori, forniture e servizi”; 

 

PREMESSO che: 

 nelle giornate del 6, 7 e 8 dicembre 2018 si svolgerà, presso la Chiesa di Santa Maria del Suffragio in 

L’Aquila la Festa della Rinascita, che vedrà, tra l’altro, la partecipazione delle più alte cariche dello 

Stato italiano e francese; 

 il predetto evento vuole rimarcare il desiderio degli aquilani di riappropriarsi, dopo l’evento sismico del 

06 aprile 2018, dei luoghi più significativi del loro vissuto, in particolare della Chiesa di S. Maria del 

Suffragio, l’unica presente nella piazza principale della Città, cuore del centro storico, e riconosciuta, 

ormai a livello nazionale ed internazionale, come uno dei simboli più eminenti della distruzione e della 

rinascita di L’Aquila; 

 la Festa della Rinascita, in occasione della riconsegna e riconsacrazione della Chiesa di Santa Maria del 

Suffragio in L’Aquila, prevede l’organizzazione di numerosi eventi, aperti alla popolazione aquilana, 

tra cui la solenne cerimonia di riapertura, con i discorsi delle Autorità e il previsto concerto della 

Sinfonica Abruzzese con il Coro Giuseppe Verdi di Roma, che si svolgerà sia all’interno che all’esterno 

della Chiesa;  

 i predetti eventi vedranno la collaborazione, tra gli altri, del caffè  asina Valadier (Roma), della 

Cappella Musicale “Lorenzo Perosi” della Chiesa di Santa Maria del Suffragio di L’Aquila, della 

Istituzione Sinfonica Abruzzese, del Coro Giuseppe Verdi di Roma, della Cappella Ludovicea dei Pii 

Stabilimenti della Francia a Roma e Loreto sotto l’Alto Patronato dell’Ambasciata di Francia presso la 

Santa Sede, e di aziende italiane e francesi; 

 il Rettore della Chiesa di S. Maria del Suffragio, con nota prot. A.S. 21/2018del 16.10.2018, ha 

richiesto al Presidente della Regione Abruzzo una compartecipazione finanziaria di euro 10.000,00 per 

la copertura delle spese inerenti il materiale diffusivo della manifestazione e la stampa di una pregevole 

pubblicazione, da distribuire agli ospiti e al pubblico presente all’evento aquilani che condivideranno 

l’evento medesimo; 

 in considerazione della predetta richiesta, con la Determinazione Direttoriale n. DPA/383 del 

27.11.2018, è stata autorizzata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 

trattativa diretta, sul sistema della Piattaforma MePA, con l’operatore economico Miniprint S.r.l., al fine 

di realizzare il materiale divulgativo, con particolari finiture di pregio,  relativo all’evento in oggetto, 

quale opuscoli, inviti e programmi di sala, prevedendo una prenotazione di impegno pari ad Euro 



8.000,00 ( iva inclusa) sul Cap. 11448, art. 2 “Spese di rappresentanza, organizzazione eventi”, P.D.C. 

1.03.02.02.000, esercizio finanziario 2018; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. DPA/383 del 27.11.2018, con cui è stata autorizzata, ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la trattativa diretta, sul sistema della Piattaforma MePA, con 

l’operatore economico Miniprint S.r.l., prevedendo una prenotazione di impegno pari ad Euro 8.000,00 ( iva 

inclusa) sul Cap. 11448, art. 2 “Spese di rappresentanza, organizzazione eventi”, P.D.C. 1.03.02.02.000, 

esercizio finanziario 2018; 

DATO ATTO che l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato per la presente procedura il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z8225F6543; 

 

VISTA l'offerta  economica di Euro 6.396,72 (IVA esclusa),  ritenuta congrua; 

 

DATO ATTO che la procedura cui sopra è stata conclusa con la stipula del relativo contratto a mezzo 

sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso, allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale (Trattativa diretta n. 716429) (Allegato A); 

 

RITENUTO di dover affidare il servizio di fornitura di materiale divulgativo, con particolari finiture di pregio,  

relativo all’evento “Festa della Rinascita”, quale opuscoli, inviti e programmi di sala,  a Miniprint S.r.l, 

C.F./P.IVA 01788200663 con sede legale in Via Beato Cesidio 41 67100 L’Aquila; 

 

RITENUTO per quanto sopra di dover procedere all'impegno definitivo della somma di Euro 7.804,00 (IVA 

inclusa) in favore di Miniprint S.r.l, C.F./P.IVA 01788200663, che trova copertura  sul Cap. 11448, art. 2 “Spese 

di rappresentanza, organizzazione eventi”, P.D.C. 1.03.02.02.000, esercizio finanziario 2018; 

 

RITENUTO, altresì, di dover disporre l’annullamento parziale della prenotazione di impegno assunta con la 

Determinazione Direttoriale n. DPA/383 del 27.11.2018, per la quota residuale di Euro 196,00, relativa dalla 

differenza tra la prenotazione di impegno assunta con la predetta Determinazione e l’impegno di Euro 7.804,00 

disposto con il presente provvedimento; 

  

DATO ATTO che la presente determinazione direttoriale è soggetta alla pubblicità sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 29 del 

D. Lgs. 50/2016 e s..m.i, con l'applicazione delle disposizioni  di cui al  D. Lgs. 14.03.2013, n° 33; 

 

VISTI 

 l’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia" e s.m.i; 

 il D.Lgs. 30.06.2003, n° 196 e ss. mm. ii. con oggetto: "Codice in materia di protezione dei dati 

personali"; 

 la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

s.i.m.;  

 l'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, che impone alla stazioni appaltanti l’obbligo 

dell’acquisizione del Codice Identificativo Gare “CIG”;  

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento da parte del Dirigente del servizio "Stampa"; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 

1. di affidare il servizio di fornitura di materiale divulgativo, con particolari finiture di pregio,  quale 

opuscoli, inviti e programmi di sala, relativo all’evento in oggetto, a Miniprint S.r.l, C.F./P.IVA 

01788200663 con sede legale in Via Beato Cesidio 41 67100 L’Aquila; 

 

2. di dichiarare definitivo ed efficace l’affidamento del predetto servizio di fornitura di materiale 

divulgativo a Miniprint S.r.l. - C.F./P.IVA 01788200663; 



 

3. di prendere atto che il contratto di Euro 6.396,72 (IVA esclusa) (Trattativa diretta n. 716429) 

(Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è stato firmato 

digitalmente, sul sistema della Piattaforma MePA, dal dott. Vincenzo Rivera, Direttore del 

Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa - DPA; 

 

4. di rendere noto che il Responsabile unico del procedimento è il dott. Vincenzo Rivera, in qualità di 

Direttore del Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa, che risulta essere in possesso dei 

requisiti previsti dall'art. 4 delle linee guida ANAC n. 3 del 26.10.2016;  

 

5. di procedere all'impegno definitivo, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, della somma complessiva di Euro 

7.804,00 (IVA inclusa),  che trova capienza sul che trova copertura  sul Cap. 11448, art. 2 “Spese di 

rappresentanza, organizzazione eventi”, P.D.C. 1.03.02.02.000, esercizio finanziario 2018; 

 

6. di annullare parzialmente la prenotazione di impegno assunta con la Determinazione Direttoriale n. 

DPA/383 del 27.11.2018, per la quota residuale di Euro 196,00, relativa dalla differenza tra la 

prenotazione di impegno assunta con la predetta Determinazione e l’impegno di Euro 7.804,00 disposto 

con il presente provvedimento; 

 

7. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture al presente intervento è il seguente (CIG): Z8225F6543; 

 

8. di provvedere al pagamento, su presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

9. di dare atto che per la regolarizzazione del pagamento si procederà alla richiesta del Durc, così come 

previsto dalla normativa vigente e che in mancanza della regolarità contributiva non si potrà procedere 

al pagamento della spesa;  

 

10. di disporre la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo  - Sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza agli obblighi di cui 

all'art.  29 del D. Lgs. 50/2016 e s..m.i, con l'applicazione delle disposizioni  di cui al  D. Lgs. 

14.03.2013, n°  33, nonché alla circolare del Servizio Ragioneria Generale prot. RA/107998 del 

23.4.2013; 

 

11. di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di competenza, al Dipartimento DPB – 

Servizio Ragioneria Generale - DPB008, unitamente all’attestato di avvenuta pubblicazione; 

 

12. di comunicare il presente atto a Miniprint S.r.l.  

 

Il Direttore 

dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

 

L’Estensore 

                   dott.ssa   Chiara Cervale 

firmato elettronicamente 

 

 


